



AsunaroAoki

# 青木あすなる建設

2023年3月期 第2四半期  
決算概要資料

## 2023年3月期 第2四半期決算概要

## 1. 業績の推移

## 【単体ベース】

(単位:億円)

	2021/3 2Q	2022/3 2Q	2023/3 2Q	2023/3計画
受注高	334.8	297.2	535.6	930.0
売上高	454.8	363.8	384.6	810.0
営業利益	0.4	3.4	10.5	24.0
経常利益	11.3	17.2	24.4	36.0
四半期/当期純利益	11.2	15.5	20.1	28.0

## 2. 比較貸借対照表(単体)

(単位:百万円)

勘定科目	2022/3末	2022/9末	増減	勘定科目	2022/3末	2022/9末	増減
流動資産				流動負債			
現金預金	15,664	5,885	△9,778	工事未払金	11,849	8,978	△2,870
受取手形・電子記録債権	146	1,269	1,123	未払法人税等	453	228	△224
完成工事未収入金	47,441	42,665	△4,775	未成工事受入金	3,864	2,481	△1,383
関係会社預け金	-	9,922	9,922	預り金	901	1,215	314
未収入金	1,993	1,413	△580	賞与引当金	872	887	15
その他	856	795	△61	その他	1,296	802	△493
貸倒引当金	△50	△50	-				
流動資産計	66,052	61,903	△4,149	流動負債計	19,237	14,593	△4,643
固定資産				固定負債			
有形固定資産	2,305	2,487	182	退職給付引当金	4,317	4,431	114
建物・構築物	260	234	△25	その他	4	3	△0
機械・運搬具	103	308	204	固定負債計	4,322	4,435	113
工具器具・備品	98	97	△1	負債合計	23,559	19,029	△4,529
土地	1,836	1,836	-	株主資本			
その他	6	10	4	資本金	5,000	5,000	-
無形固定資産	119	95	△23	資本剰余金	20,335	14,708	△5,627
投資その他の資産	11,299	5,569	△5,730	利益剰余金	30,078	30,588	510
投資有価証券	10,223	4,488	△5,734				
繰延税金資産	502	506	4	株主資本計	55,413	50,296	△5,116
その他	753	749	△3	評価・換算差額等			
貸倒引当金	△179	△175	3	有価証券評価差額金	805	730	△74
固定資産計	13,724	8,153	△5,571	純資産合計	56,218	51,027	△5,191
資産合計	79,777	70,056	△9,721	負債・純資産合計	79,777	70,056	△9,721

有利子負債残高 (リース債務を除く)	-	-	-
自己資本比率	70.5%	72.8%	2.4%

2023年3月期 第2四半期 決算概要

P-2 PL (単体)

損益計算書 (単体)

(単位:百万円)

	前 期		当 期						
	2Q実績 (2021/4 ~2021/9)	通期実績 (2021/4 ~2022/3)	1Q実績 (2022/4 ~2022/6)	2Q実績		通期計画		(2022/4 ~2023/3)	前期比 増減率
				(2022/4 ~2022/9)	通期計画 達成率	前年同期比 増減率	(2022/4 ~2023/3)		
売上高	36,379	78,991	19,262	38,457	47.5%	5.7%	81,000	2.5%	
建築事業	16,524	38,990	8,835	18,626	45.4%	12.7%	41,000	5.2%	
土木事業	19,795	39,336	10,272	19,644	49.1%	△0.8%	40,000	1.7%	
建設事業計	36,319	78,326	19,107	38,271	47.2%	5.4%	81,000	3.4%	
不動産事業	59	664	154	186	-	212.6%	-	-	
売上総利益 (売上総利益率)	3,217 ( 8.8%)	8,033 ( 10.2%)	1,815 ( 9.4%)	3,943 ( 10.3%)	49.6%	22.6% ( +1.4%↑)	7,950 ( 9.8%)	△1.0% ( △0.4%↓)	
建築事業	1,232 ( 7.5%)	3,829 ( 9.8%)	735 ( 8.3%)	1,742 ( 9.4%)	43.2%	41.3% ( +1.9%↑)	4,030 ( 9.8%)	5.2% ( +0.0%↑)	
土木事業	1,975 ( 10.0%)	4,192 ( 10.7%)	1,067 ( 10.4%)	2,186 ( 11.1%)	55.8%	10.7% ( +1.2%↑)	3,920 ( 9.8%)	△6.5% ( △0.9%↓)	
建設事業計	3,208 ( 8.8%)	8,021 ( 10.2%)	1,803 ( 9.4%)	3,928 ( 10.3%)	49.4%	22.5% ( +1.4%↑)	7,950 ( 9.8%)	△0.9% ( △0.4%↓)	
不動産事業	9 ( 15.4%)	11 ( 1.8%)	12 ( 7.9%)	14 ( 7.8%)	-	59.0% ( △7.6%↓)	-	-	
一般管理費 (一般管理費率)	2,877 ( 7.9%)	5,665 ( 7.2%)	1,392 ( 7.2%)	2,891 ( 7.5%)	52.1%	0.5% ( △0.4%↓)	5,550 ( 6.9%)	△2.0% ( △0.3%↓)	
営業利益 (営業利益率)	339 ( 0.9%)	2,368 ( 3.0%)	423 ( 2.2%)	1,051 ( 2.7%)	43.8%	209.6% ( +1.8%↑)	2,400 ( 3.0%)	1.3% ( △0.0%↓)	
営業外収益	1,405	1,437	1,317	1,419					
営業外費用	24	37	19	27					
経常利益 (経常利益率)	1,720 ( 4.7%)	3,768 ( 4.8%)	1,721 ( 8.9%)	2,443 ( 6.4%)	67.9%	42.1% ( +1.6%↑)	3,600 ( 4.4%)	△4.5% ( △0.3%↓)	
特別利益	-	-	-	0					
特別損失	7	12	14	14					
税引前四半期/当期純利益	1,712	3,755	1,707	2,429	67.5%	41.9%	3,600	△4.1%	
法人税等	157	1,065	167	416	52.1%	164.2%	800	△24.9%	
法人税、住民税及び事業税	165	746	278	387					
法人税等調整額	△8	319	△111	29					
四半期/当期純利益 (四半期/当期純利益率)	1,554 ( 4.3%)	2,689 ( 3.4%)	1,539 ( 8.0%)	2,012 ( 5.2%)	71.9%	29.4% ( +1.0%↑)	2,800 ( 3.5%)	4.1% ( +0.1%↑)	

受注高内訳 (単体)

(単位:百万円)

	前 期		当 期						
	2Q実績 (2021/4 ~2021/9)	通期実績 (2021/4 ~2022/3)	1Q実績 (2022/4 ~2022/6)	2Q実績		通期計画		(2022/4 ~2023/3)	前期比 増減率
				(2022/4 ~2022/9)	通期計画 達成率	前年同期比 増減率	(2022/4 ~2023/3)		
受注高	29,721	91,386	21,788	53,564	57.6%	80.2%	93,000	1.8%	
建築事業計 (構成比)	18,340 ( 61.7%)	41,808 ( 45.8%)	10,818 ( 49.7%)	32,922 ( 61.5%)	71.6%	79.5%	46,000 ( 49.5%)	10.0%	
官公庁	4,527	16,881	4,133	19,710		335.4%			
民間	13,813	24,926	6,685	13,211		△4.4%			
土木事業計 (構成比)	11,321 ( 38.1%)	48,913 ( 53.5%)	10,812 ( 49.6%)	20,456 ( 38.2%)	43.5%	80.7%	47,000 ( 50.5%)	△3.9%	
官公庁	5,337	37,095	8,448	17,537		228.6%			
民間	5,984	11,817	2,363	2,918		△51.2%			
建設事業計 (構成比)	29,662 ( 99.8%)	90,721 ( 99.3%)	21,630 ( 99.3%)	53,378 ( 99.7%)	57.4%	80.0%	93,000 ( 100.0%)	2.5%	
官公庁	9,864	53,977	12,581	37,248		277.6%			
民間	19,797	36,744	9,048	16,130		△18.5%			
不動産事業 (構成比)	59 ( 0.2%)	664 ( 0.7%)	157 ( 0.7%)	186 ( 0.3%)	-	212.6%	-	-	